
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 34

27 Μαρτίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακαθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΚΑΤΩ ΠΛΑΤΑΝΙΤΗΣ» 
του Δ.Κ. Μολυκρείου του Δήμου Ναυπακτίας, Π.Ε. 
Αιτω/νίας. Ν. Αιτωλ/νίας. .......................................................... 1

Επανακαθορισμός οριογραμμών ζώνης Παραλίας στη 
θέση «Ράχη Λυριτζή» στην παραλιακή περιοχή Κα−
λαμάκι του Δ.Δ. Λιμνοχωρίου Δ. Δυτ. Αχαΐας Ν. 
Αχαΐας. .................................................................................................... 2

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 
«Ξίκεντρι − Ψιλή Άμμος», Δ.Δ. Κότρωνα, του Δή−
μου Ανατολικής Μάνης Ν. Λακωνίας............................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 16125/1614 (1)
Ε  πανακαθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και πα−

λαιού αιγιαλού στη θέση «ΚΑΤΩ ΠΛΑΤΑΝΙΤΗΣ» 
του Δ.Κ. Μολυκρείου του Δήμου Ναυπακτίας, Π.Ε. 
Αιτω/νίας. Ν. Αιτωλ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1−Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2−Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3−Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4−Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5−Το Π.Δ.139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6−Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν.3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7− Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8−Την Πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ Α/24/06−02−2015), 
«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο−
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.»

9−Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες ρυθ−
μίσεις Αρμοδιότητες του πρώην Υπουργείου Εσωτερικών».

10−Το με αρ. 24768/11−07−2011 έγγραφο της Δ/νσης Τε−
χνικών Υπηρεσιών με συνημμένη την αίτηση του Ανδρέα 
Ευθυμιόπουλου, προς την Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλ/
νίας, με την οποία αιτείται τον τον διοικητικό επανα−
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή 
Κάτω Πλατανίτης, ο οποίος έχει καθοριστεί με την αρ. 
46287/10−06−1980 Απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας (ΦΕΚ 
373/Δ/04−07−1980 και ΦΕΚ 1142/Δ/1983).

11−Τα υπό του Δημητρίου Νικολόπουλου, Τοπογράφου 
Μηχανικού /τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, 
συνταχθέντα τον Μάιο του 2012 σε 1 πινακίδα κλίμακα 
1:1000, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
26/6/2012 από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμο και Το−
πογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/
νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 01−11−2012.

12−Το με αρ. Φ. 119/204501/18−11−2011 έγγραφο του ΓΕ−
ΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Αιτωλ/νίας, σύμ−
φωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του το 
ΓΕΕΘΑ, όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του 
Ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος αιγιαλού, στη θέση «ΚΑΤΩ ΠΛΑ−
ΤΑΝΙΤΗΣ» του Δ.Κ. Μολυκρείου του Δήμου Ναυπακτίας, 
Π.Ε. Αιτω/νίας. Ν . Αιτωλ/νίας.

13−Την από 26−06−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγι−
αλού− Παραλίας για τον επανακαθορισμό των ορίων 
αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην αναφε−
ρόμενη στο θέμα, θέση.

14−Το με αρ. 476/φ.410/294/11−02−2013 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αιτωλ/νίας προς την Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιο−
νίου για έκδοση της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε: 

281

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.04.01 11:28:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επικυρώνουμε την από 26−06−2012 ΄Εκθεση της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορι−
σμό αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΚΑΤΩ ΠΛΑΤΑΝΙΤΗΣ» του Δ.Κ. Μολυκρείου του Δήμου 
Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτω/νίας, Ν . Αιτωλ/νίας, καθώς επίσης 
και τα υπό του  Δημητρίου Νικολόπουλου, Τοπογράφου 
Μηχανικού /τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, 
συνταχθέντα τον Μάιο του 2012 σε 1 πινακίδα κλίμακα 
1:1000, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
26/6/2012 από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμο και Το−
πογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/
νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 01−11−2012, ως εξής:

1− Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία Α1,............Α19, Α20.

−Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2,...Π19, Π20 των 
οποίων οποίας οι κορυφές δεν εξασφαλίζονται με ορ−
θογώνιες συντεταγμένες από το κρατικό δίκτυο, αλλά 
είναι σταθερά σημεία

2−Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

3−Το σημείο Α12 είναι σημείο σύνδεσης δύο καθορι−
σμών αιγιαλού παραλίας που δημοσιεύθηκαν στα ΦΕΚ 
(από σημείο Α12, Α13,...'Εως Π'ΕΡΑΣ) 1142/Δ/1983 με την 
αρ. 23/11−01−1983 Απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας και από 
σημείο Α12, α11,... έως την αρχή, ΦΕΚ 373/Δ/4−07−1980 με 
την αρ. 4628/10−06−1980 Απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 12 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΖΩΝΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Αρθ. 3 του Ν.2971/2001)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του Αιγιαλού και 
Παραλίας στη θέση «Κάτω Πλατανίτης», της Δ.Κ. Μολυ−
κρείου του Δήμου Ναυπακτίας του Νομού Αιτωλοακαρ−
νανίας, σήμερα την 26η του μηνός Ιουνίου του έτους 
2012, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 μ.μ., οι υπογεγραμμένοι:

1. ΔΑΣΚΑΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Εφοριακός ΠΕ/Δ1΄, Προ−
ϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως 
Πρόεδρος,

2. ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ ΙΩΑΝΝΑ, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Δ2' της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/
νίας (Κ.Υ.Α), ως μέλος της επιτροπής,

3. ΤΣΙΝΤΩΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ανθυποπλοίαρχος Λ/Σ, ως 
Λιμενάρχης Α΄ Λ/Τ ΡΙΟΥ, ως μέλος της επιτροπής

4. ΚΕΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Αρχιτέκτονας Μηχανικός, Δ/
ντής της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ναυπακτίας, ως μέλος της επιτροπής,

5. ΤΣΑΚΑΡΕΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Προϊστάμενος της Διεύ−
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ−
λάδας και Ιονίου, ως μέλος της επιτροπής (παρότι προ−
σκλήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), απών, αποτελούντες 
την Επιτροπή καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού και 

παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 συγκλη−
θείσα κατόπιν της αριθ. 1624/Φ.410/294/24−5−2012 εντο−
λής του Προέδρου αυτής, συνεδριάσαμε επί τόπου και 
ο πρόεδρος εισηγήθηκε το θέμα ημερήσιας διάταξης. 
Παρούσα στην επιτροπή ήταν και ο Σταμπουλόπουλος 
Νικόλαος, ο οποίος είχε και την ευθύνη της σύνταξης 
του παρόντος πρακτικού και αφού λάβαμε υπόψη:

− Το υπ’ αριθ. 24768/11−7−2011 έγγραφο του Δήμου Ναυ−
πακτίας, με διαβίβαση της αίτησης του Ευθυμιόπουλου 
Ανδρέα με την οποία αιτείται τον διοικητικό επανακα−
θορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
του Κάτω Πλατανίτη, ο οποίος είχε καθοριστεί με την 
αριθ. 4628/10−6−1980 απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας (ΦΕΚ 
373/Δ/4−7−1980 και ΦΕΚ 1142/Δ΄/1983),

− Τα υπό του  Δημητρίου Νικολόπουλου, Τοπογράφου 
Μηχανικού, τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, 
συνταχθέντα τον Μάιο του 2012, σε μία (1) πινακίδα σε 
κλίμακα 1/1000, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης στις 26/6/2012 από την  Ιωάννα Γ. Αργιαδίτη, 
Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας (Κ.Υ.Α) και θε−
ωρημένα από την ίδια στις 1/11/2012, σε μία (1) πινακίδα.

− Το αριθ. Φ.119/204501/18−11−2011 έγγραφο του ΓΕΕΘΑ 
με την σύμφωνη γνώμη του για την συνέχιση της δια−
δικασίας επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας 
στην περιοχή Κάτω Πλατανίτη του τέως Δήμου Αντιρ−
ρίου, νυν Δήμου Ναυπακτίας.

− Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι: 

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Ι. χαλαρά ιζήματα (άμμος, χαλίκια, πέτρες) που έχουν 

προκύψει από την εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρων 
και τα οποία έχουν εύρος που κυμαίνεται από 2μ. έως 
4μ...

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, πεδινές, εκτός σχε−
δίου πόλεως, δομημένες.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από ποώδη 
φυσική βλάστηση (αρμυρίκιά) στην παραλιακή ζώνη.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή προ−
σβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 5−6Β, Ν−ΝΑ 
διευθύνσεις, που συνήθως επικρατούν κατά την διάρκεια 
του έτους, είναι δε η περιοχή εκτεθειμένη σε έντονα 
θαλάσσια ρεύματα.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από άμμο, ήπιες κλίσεις και με μικρά βάθη κοντά στην 
ακτή (ομαλή).

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στην δη−
μιουργία μεγαλύτερης έκτασης κυματικού πεδίου σε 
σχέση με κλειστές περιοχές που έχουν την ίδια ένταση 
ανέμου. 

στ. Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στην περιοχή.
ζ. Σύμφωνα με το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυ−
τικής Ελλάδος (ΦΕΚ 1470/Β΄/09−10−2003 − σελίδα 11) κέ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 283

ντρο ενισχυμένου 3ου επιπέδου με ιδιαίτερο πολιτιστικό 
και τουριστικό ρόλο και μάλιστα από το χάρτη Δ. 1.2. 
«Πρότυπο Χωρικής Ανάπτυξης − Παραγωγικής Δραστη−
ριότητας» κλίμακας 1:800000, η περιοχή χαρακτηρίζεται 
«ως ενδεικτική ευρύτερη ζώνη αναζήτησης ελεγχόμενων 
δραστηριοτήτων τουρισμού−παραθερισμού». 

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων (καταγεγραμ−
μένων). 

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Δεν σημειώνονται στην περιοχή ευπαθή οικοσυστή−

ματα και προστατευόμενες περιοχές, αποφασίζουμε: 
Και καθορίζουμε επί των ως άνω τοπογραφικών δια−
γραμμάτων τις γραμμές αιγιαλού, της παραλίας και του 
παλαιού αιγιαλού, ως εξής:

1. α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με συνεχή κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1,...,Α19, Α20.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2,............ Π19, Π20, 
των οποίων οι κορυφές δεν εξασφαλίζονται με ορθο−
γώνιες συντεταγμένες από το κρατικό δίκτυο, αλλά από 
σταθερά σημεία.

2. Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

3. Το σημείο Α12 είναι σημείο σύνδεσης δύο καθορι−
σμών αιγιαλού−παραλίας που δημοσιεύτηκαν στα ΦΕΚ 
(από σημείο Α12, Α13,...έως πέρας) 1142/Δ΄/1983 με την 
αριθ. 23/11−1−1983 απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας και από 
σημείο Α12, Α11, ... έως την αρχή, ΦΕΚ 373/Δ΄/4−7−1980 με 
την αριθ. 4628/10−6−1980 απόφαση Νομάρχη Αιτωλ/νίας.

Το παρόν συντάχθηκε από την Επιτροπή, σε πέντε (5) 
αντίγραφα, δύο σελίδων το καθένα και στην συνέχεια 
υπογράφηκε από αυτήν.

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΑΣΚΑΛΗΣ

Τα Μέλη

ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΝΤΩΝΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΕΣΤΟΣ



284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 285



286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 287

Αριθμ. 129108/10273 (2)
Επανακαθορισμός     οριογραμμών ζώνης Παραλίας στη 

θέση «Ράχη Λυριτζή» στην παραλιακή περιοχή Καλα−
μάκι του Δ.Δ. Λιμνοχωρίου Δ. Δυτ. Αχαΐας Ν. Αχαΐας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1−Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2−Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3−Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4−Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5−Το Π.Δ.139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου»

6−Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7− Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8−Την πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ Α΄24/06−02−2015)
Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

9−Τις διατάξεις του Ν.4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 
Ρυθμίσεις Αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών»

10−Τον καθορισμό ορίων αιγιαλού− παραλίας στη θέση 
«ΡΑΧΗ ΛΥΡΙΤΖΗ» στην παραλιακή περιοχή Καλαμάκι του 
Δ.Δ Λιμνοχωρίου του Δ. Μόβρης Ν. Αχαΐας με την αρ. 
πρωτ. 26443/1664/14−04−2008 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ με αρ. 447/19−09−2008.

11−Το Τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που 
συντάχθηκε από τον Φαϊλάδη Αναστάσιο Τ.Ε της τοπο−
γραφικής υπηρεσίας της Ν.Α Αχαΐας το Νοέμβριο του 
2005 και Μάρτιο 2007 και θεωρήθηκε από τον Δ/ντή 
Τοπογραφικής Υπηρεσίας της πρώην Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης Αχαΐας Δημητρακόπουλο Β. στις 10−12−2007.

12−Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του προ−
ϊσχύσαντος ΝΔ 797/1971 «Περί αναγκαστικών απαλλο−
τριώσεων» λόγω παρέλευσης τριετίας από την κήρυξη 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χωρίς να καθοριστεί 
δικαστικώς ή εξωδίκως η προσωρινή αποζημίωση, η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση θεωρείται αυτοδικαίως 
ανακληθείσα.

13−Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της εν λόγω ζώνης 
παραλίας διέπεται από τις διατάξεις του προϊσχύσαντος 
ΝΔ 797/1971 καθώς ο ισχύον Ν.2882/2001 «Κώδικας ανα−
γκαστικών απαλλοτριώσεων» ορίζει ότι οι απαλλοτριώ−
σεις που κηρύχτηκαν από 1/2/1971 και εφεξής διέπονται 
από τις διατάξεις του νόμου αυτού από το σημείο στο 
οποίο βρίσκονται κατά την έναρξη της ισχύος του και 

για την εν λόγω ζώνη παραλίας κατά την έναρξη ισχύος 
του Ν.2882/2001 η τριετής προθεσμία για τον καθορισμό 
της αποζημίωσης είχε λήξει. Επομένως έχει επέλθει η 
αυτοδίκαιη ανάκλησή της.

14−Την με αρ. πρωτ. 2131/04−05−2012 αίτηση του Αγγε−
λόπουλου Παναγιώτη και της Δήμητρας για επανακα−
θορισμό οριογραμμών ζώνης παραλίας στη θέση «Ράχη 
Λυριτζή» στην παραλιακή περιοχή Καλαμάκι του Δ.Δ. 
Λιμνοχωρίου Δ.Δ. Αχαΐας Ν. Αχαΐας δια του πληρεξού−
σιου δικηγόρου Γούναρη Ανδρέα.

15−Το με αρ. πρωτ. 2596/28−06−2013 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας προς το Δ.Δ. Αχαΐας όπου 
διαβιβάζει απόσπασμα τοπογραφικού διαγράμματος 
Καθορισμού οριογραμμών Αιγιαλού−Παραλίας και πα−
λαιού αιγιαλού της πιο πάνω περιοχής.

16−Την με αρ. πρωτ. 20358/03−07−2013 απάντηση του 
Δ.Δ. Αχαΐας προς την Κτηματική Υπηρεσία Αχαΐας ότι 
δεν έχει προγραμματιστεί η εκτέλεση έργων στη ζώνη 
παραλίας μεταξύ των κορυφών Α17 και Α21 τα οποία 
μπορεί να επηρεάζουν αρνητικά από την προτεινόμενη 
νέα γραμμή υπό στοιχεία Π17−Α΄ 18−Α΄ 17−Α΄ 20−Π21 και 
εκφράζουν την σύμφωνη γνώμη τους.

17−Το με αρ. Φ.119.1/207/282468 Σ.3720/11−09−2014 
έγγραφο του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Ν. Αχαΐας σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδι−
οτήτων του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 
του Ν. 2971/2001 δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση 
της διαδικασίας επί του εν λόγω επανακαθορισμού των 
ορίων αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλιού 
αιγιαλού στην πιο πάνω περιοχή.

18−Το άρθρο 7 παρ. 5 του Ν. 2971/2001, σύμφωνα με το 
οποίο εντός ορίων οικισμών η οριογραμμή της παραλίας 
δεν μπορεί να υπερβεί τη γραμμή δόμησης, όπως αυτή 
νομίμως έχει διαμορφωθεί.

19−Την από 12−04−2012 Τεχνική Έκθεση του Αγρονόμου−
Τοπογράφου Σταματίου−Κώνστα Στέλιου.

20−Το συνταχθέν από τον Πολιτικό μηχ/κό Χριστόφορο 
Ρίζο, τον Ιούνιο του 2013 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα της παραπάνω περιοχής με το οποίο τρο−
ποποιήθηκε το α/α με αρ. 9 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε (1) πινακίδα με κλίμακα 1:500 το οποίο ελέχθηκε και 
θεωρήθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
την Πορφύρη Κατερίνα Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας στις 04/07/2013, 
όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 2971/01.

21−Την από 04−07−2013 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
παραλίας για τον επανακαθορισμό οριογραμμών ζώνης 
παραλίας στη θέση «Ράχη Λυριτζή» στην παραλιακή 
περιοχή Καλαμάκι του Δ.Δ. Λιμνοχωρίου Δ. Δυτ. Αχαΐας 
Ν. Αχαΐας σύμφωνα με την οποία η επιτροπή κατά την 
αυτοψία διαπίστωσε ότι η προτεινόμενη γραμμή παρα−
λίας στις θέσεις Α΄18−Α΄19 και Α΄20 πλάτους 35 μέτρα, 
40, 50 μέτρα και 30 μέτρα αντίστοιχα εξυπηρετούν τους 
σκοπούς του άρθρου 1 του Ν2971/2001 με το υπάρχον 
πλάτωμα λόγω και της μικρότερης υψομετρικής διαφο−
ράς από την ακτή.

22−Το με αρ. πρωτ. 3357/29−09−2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου τμήμα 
Δημόσιας Περιουσίας για έκδοση της σχετικής Απόφα−
σης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 04−07−2013 Έκθεση της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό 



288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

οριογραμμών ζώνης παραλίας στη θέση «Ράχη Λυριτζή» 
στην παραλιακή περιοχή Καλαμάκι του Δ.Δ. Λιμνοχωρί−
ου Δ. Δυτ. Αχαΐας Ν. Αχαΐας καθώς επίσης το συνταχθέν 
από τον Πολιτικό Μηχ/κο Χριστόφορο Ρίζο τοπογραφικό 
διάγραμμα, (με το οποίο τροποποιήθηκε το α/α με αρ.9 
τοπογραφικό διάγραμμα) το οποίο ελέγχθηκε και θεω−
ρήθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης από την 
Πορφύρη Κατερίνα Τοπογράφο Μηχ/κο Π.Ε/Δ της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας στις 04/07/2013 ως εξής:

−Επανακαθορίζουμε την γραμμή της παραλίας μεταξύ 
των κορυφών Π21−Π20−Π19−Π18−Π17 με τις αντίστοιχες 
κορυφές Α΄21−Α΄20−Α΄19−Α΄18−Α΄17 (όπου η κορυφή 1121 
ταυτίζεται με την Α΄21 και η Π17 με την Α΄17) όπως αυτή 
εμφαίνεται στο από 21−06−2013 τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΤΟΥ Ν. 2971/01 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΤΗΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΤΗΣ 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ "ΡΑΧΗ ΛΥΡΙΝΤΖΗ" ΣΤΗ 
ΠΑΡΑΛΙΑΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ "ΚΑΛΑΜΑΚΙ" ΤΟΥ Δ.Δ. 

ΛΙΜΝΟΧΩΡΙΟΥ ΤΟΥ Τ. ΔΗΜΟΥ ΜΟΜΒΡΗΣ Ν. ΑΧΑΪ  ΑΣ 

Οι κάτωθι:
1. Ιωάννης Μπακλέσης, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ/Β, Προϊ−

στάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαίας.
2. Φωτεινός Σταμάτης, Λιμενάρχης Πατρών.
3. Φελούκα Σωτηρία, Προϊστάμενη της Πολεοδομίας 

του Δήμου Δυμαίων.
4. Πορφύρη Αικατερίνη, Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ/Δ 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας.
5. Ιωάννης Τσακαρέστος, Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλά−
δας της Αποκ/νης Δ/νσης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου που αποτελούν την επιτροπή του άρθρου 3 
του ν.2971/01 η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 138071/5432/10−11−10 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας συνήλθε στις 28 
Ιουνίου 2012 στο Δήμο Δυτικής Αχαΐας κατόπιν της υπ' 
αριθμ. 20/12−6−12 κλήσης του Προέδρου της και αφού 
έλαβε υπόψη της.

• Το ν.2971/2001 περί αιγιαλού και παραλίας.
• Το υπ’ αριθμ. 447Δ/19−9−2008 ΦΕΚ καθορισμού 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση "Ράχη 
Λυριντζή" στη παραλιακή περιοχή "Καλαμάκι" του Δ.Δ. 
Λιμνοχωρίου του τ. Δήμου Μόμβρης Ν. Αχαΐας.

• Την από 12−4−2012 αίτηση των Παναγιώτη και Δήμη−
τρα Αγγελόπουλου.

• Τη διαμορφωθείσα αντίληψη κατά την αυτοψία της 
28−6−2012.

• Την από 20−2−2013 αίτηση του Παναγιώτη Αγγελό−
πουλου.

• Την από 21−6−2013 αίτηση του Χριστόφορου Ρίζου
• Το υπ’ αριθμ. 2596/28−6−2013 έγγραφο της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας.
• Το υπ’ αριθμ. 20358/3−7−2013 έγγραφο του Δήμου 

Δυτικής Αχαΐας.
• Το γεγονός ότι πρόκειται περί σημειακής τροπο−

ποίησης των κορυφών της παραλίας μόνο, και για 
το συγκεκριμένο καθορισμό έχει ήδη γνωμοδοτήσει 
θετικά το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας σύμφωνα με το 
άρθρο 17 του ν.2971/01 και συνεπώς δεν απαιτείται η 
γνωμοδότηση του ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το άρθρο 113 
του Ν. 3978/11.

• Το γεγονός ότι κατά την αυτοψία η Επιτροπή διε−
πίστωσε οτι η προτεινόμενη γραμμή παραλίας στις θέ−
σεις Α΄18−Α΄19 και Α΄20 πλάτους 35 μέτρα, 40, 50 μέτρα 
και 30 μέτρα αντίστοιχα εξυπηρετούν τους σκοπούς 
του άρθρου 1 του Ν.2971/2001 με το υπάρχον πλάτωμα 
λόγω και της μικρότερης υψομετρικής διαφοράς απο 
την ακτή, επανακαθορίζει:

Τη γραμμή της παραλίας μεταξύ των κορυφών Π21−
Π20−Π19−Π18−Π17 με τις αντίστοιχες κορυφές Α΄21− Α΄20−
Α΄19−Α΄18−Α΄17 (όπου η κορυφή Π21 ταυτίζεται με−την 
Α΄21 και η Π17 με την Α΄17) όπως αυτή εμφαίνεται στο 
από 21−6−2013 τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτικού 
Μηχανικού Χριστόφορου Ρίζου που ελέχθηκε και θε−
ωρήθηκε από την  Τοπ. Μηχ. της Υπηρεσίας μας, Αικ. 
Πορφύρη, την 4/7/2013.

Η επιτροπή

Τα Μέλη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΟΡΦΥΡΗ
ΣΩΤΗΡΙΑ ΦΕΛΟΥΚΑ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΑΡΕΣΤΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 289



290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 291



292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 15790/1557 (3)
Καθορισμός    ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση «Ξί−

κεντρι − Ψιλή Άμμος», Δ.Δ. Κότρωνα, του Δήμου Ανα−
τολικής Μάνης Ν. Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1−Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2−Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3−Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4−Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης»

5−Το Π.Δ.139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου»

6−Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν.3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση θε−
μάτων Εθνικής Άμυνας.»

7− Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8−Την Πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ.Α/24/06−02−2015), 
«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο−
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.»

9−Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες ρυθ−
μίσεις Αρμοδιότητες πρώην Υπουργείου Εσωτερικών»

10−Την από 14−01−2011 αίτηση του Στεφανή Γεωργίου 
για τον καθορισμό αιγιαλού παραλίας στην θέση «Ξί−
κεντρι − Ψιλή Άμμος», Δ.Δ. Κότρωνα, του Δήμου Ανατο−
λικής Μάνης Ν. Λακωνίας

11−Το από τον Νοέμβριο του 2010 Τοπογραφι−
κό διάγραμμα του Αγρον. Τοπογράφου Μηχανι−
κού  Γεωργίου Ν. Στεφανή, σε κλίμακα 1:500 που 
έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί στις 09−03−2012 από 
τον Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Λακωνίας Περδικογιάννη.

12−Το με αρ. 493/09−03−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας προς τ3−Το με αρ. Φ. 119/174572/
Σ3179/04−07−2012 έγγραφο του ΓΕΕΟΑ προς Κτηματική 
Υπηρεσία Λακωνίας σύμφωνα με το οποίο , δεν υπάρχει 
αντίρρηση από πλευράς αρμοδιοτήτων του όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001 για τη συ−
νέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην 
θέση «Ξίκεντρι − Ψιλή Άμμος» του Δήμου Ανατολικής 
Μάνης, Ν. Λακωνίας.

13−Την από 09−03−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγι−
αλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού και παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα 
περιοχή.

14−Το με αρ. 260/06−02−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη−

ση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 09−03−2012 Έκθεση της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Ξίκεντρι − Ψιλή 
Άμμος», Δ.Δ. Κότρωνα, του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
Ν. Λακωνίας καθώς επίσης και το από τον Νοέμβριο 
του 2010 Τοπογραφικό διάγραμμα του Αγρον. Τοπο−
γράφου Μηχανικού  Γεωργίου Ν. Στεφανή, σε κλίμακα 
1:500 που έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί στις 09−03−2012 
από τον Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Λακωνίας Περδικογιάννη, ως εξής:

−Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 53, 54, 55 
(καθορισμένες κορυφές αιγιαλού με το ΦΕΚ 598/Δ/03−
06−2005), 1, 2, 3,....23, 24, 25.

−Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 53',54',55'(κα−
θορισμένες κορυφές παραλίας με το ΦΕΚ 598/Δ/03−06−
2005) 1΄, 2΄, 3΄, 23΄, 24΄, 25΄ της οποίας οι κορυφές εξα−
σφαλίζονται δια παραλλήλου μεταθέσεως της ερυθράς 
πολυγωνικής γραμμής του αιγιαλού κατά 10 μέτρα

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
−Δεν προτείνεται παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−

θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 12 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας του 
Ν. 2971/2001 στη θέση «Ξίκεντρι − Ψιλή Άμμος», Δ.Δ. Κό−
τρωνα, του Δήμου Ανατολικής Μάνης του Ν. Λακωνίας.

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Ανδριανάκου Βασιλική, Αναπ/τρια Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπογράφος Μηχ/κός, 

υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας.
3) Σταμπουλής Χρήστος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου 

Γυθείου (απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το υπ' αρ. 
484/08−03−2012 έγγραφο μας).

4) Κατσιαδράμης Ιωάννης, Προϊστάμενος της Πολεο−
δομίας του Δήμου Ανατ. Μάνης.

5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 
(απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το υπ' αρ. 484/08−
03−2012 έγγραφό μας).

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ. 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την αριθμ. 27222/ 5679/10−8−11 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκ. Δ/σης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας 
και Ιονίου.

Έχοντας υπόψη:
1) Την από 14−01−2011 αίτηση του Γεωργίου Στεφανή, 

για καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Ξίκεντρι − 
Ψιλή Άμμος», Κότρωνα, του Δήμου Ανατολικής Μάνης.

2) Το από Νοεμβρίου 2010 Τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχ/κού  Γεωργίου Ν. Στεφανή, που 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 293

έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί στις 09−03−2012 από την 
Τοπ/φο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας  
Περδικογιάννη Ευφροσύνη.

3) Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 και τη σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία

1. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και ει−
δικότερα: 

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
i). Βραχώδη πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα 

ύψη στέψης.
2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i). Λοφώδεις με έδαφος ημιβραχώδες.
ii). Εκτός οικισμού.
iii). Αδόμητες.
iν). Με χρήση γεωργική.
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
i). Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (λειχήνες, βρύα, 

αγριόχορτα). 
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7− 10Β κυρίως από ΝΔ, Ν διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
η. Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−

των κάθε κατηγορίας σε άμεση γειτνίαση με την υπό 
καθορισμό περιοχή.

θ. Το μη υφιστάμενο Κτηματολόγιο.
ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
4) Το αρ. 140/25−01−2012 έγγραφο μας προς ΓΕΕΘΑ.
5) Το Φ.119/174572 Σ.3179/04−07−2012 έγγραφο ΓΕΕΘΑ, 

αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 53, 54, 55 
(καθορισμένες κορυφές αιγιαλού με το ΦΕΚ 598Δ΄/
03−06−05), 1, 2, 3,  23, 24, 25. Καθορίζει την οριογραμμή 
της παραλίας δια συνεχούς κίτρινης πολυγωνικής γραμ−
μής με τα στοιχεία 53΄, 54΄, 55΄ (καθορισμένες κορυφές 
παραλίας με το ΦΕΚ 598Δ΄/03−06−05), 1΄, 2΄, 3΄,........, 23΄, 24΄, 
25΄, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται δια παραλ−
λήλου μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής 
κατά δέκα (10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας υπάρχουν κτίσματα.
Δεν προτείνεται παλαιός αιγιαλός.

Σπάρτη, 9 Σεπτεμβρίου 2012

Η Επιτροπή

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑΚΟΥ
ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΤΣΙΑΔΡΑΜΗΣ      



294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 295



296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000342703150016*


